
Mezinárodní vědecká konference
SLOVANSKÉ DIALEKTY V DOBĚ

DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ
NÁŘEČNÍ PRAMENY A JEJICH SOUČASNÉ ZPRACOVÁNÍ

19. a 20.
října 2023



Vážené kolegyně, vážení kolegové,

Slovanský ústav Akademie věd České republiky, v. v. i.,  
 Vás zve na mezinárodní vědeckou konferenci, jež bude
zaměřena na synchronní i diachronní slovanskou
dialektologii. Hlavním tématem budou možnosti
současného zpracování starších i nových nářečních
materiálů a tvorba elektronických zdrojů, jako jsou lexikální
databáze, mluvené i textové nářeční korpusy nebo
interaktivní jazykové mapy a atlasy.

 

SLOVANSKÉ DIALEKTY V DOBĚ
DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ

TEMATICKÉ OHRUHY

nářeční lexikografie v současné době, slovníkové
databáze a elektronické slovníky
nářeční korpusy textové i mluvené, kolekce nářečních
nahrávek, fonetický, gramatický a lexikální výzkum na
jejich základě
současná lingvogeografie a areálová lingvistika –
tvorba jazykových map a atlasů, interaktivní nářeční
mapy
dialekty a menšinové jazyky na internetu – možnosti
jejich výzkumu 
digitální technologie jako šance pro revitalizaci
dialektů a menšinových jazyků

 



Čas konání: 19.–20. 10. 2023
Místo konání: Praha, Lužický seminář (sídlo Společnosti
přátel Lužice), U Lužického semináře 90/13, Praha 1
Formát: hybridní. Kromě prezenční účasti bude možné
vystoupit on-line prostřednictvím platformy Zoom             
 (v přihlášce prosím specifikujte, o jaký druh účasti máte
zájem).
Ubytování: individuální. Ubytování si účastníci rezervují     
 a hradí samostatně.
Jazyky konference: všechny slovanské jazyky a angličtina
Konferenční poplatek: 
a) při prezenční účasti: 1500 Kč / 60 €
b) při dálkové účasti: 500 Kč / 20 €
Poplatek zahrnuje organizační a publikační náklady včetně
občerstvení během konference.
O zaslání vyplněné přihlášky a abstraktu příspěvku Vás
prosíme nejpozději do 31. 5.2023 na adresu:
dial.lexikum@gmail.com. Vyrozumění o přijetí či nepřijetí
příspěvku obdržíte do 15. 6. 2023. V případě přijetí
příspěvku Vám zašleme platební údaje pro úhradu
konferenčního poplatku.

Konference proběhne pod záštitou České společnosti pro
slavistická, balkanistická a byzantologická studia, z. s.

 V PRAZE 4. 4. 2023
 

DR HAB. MIROSŁAW JANKOWIAK, 
MGR. MICHAL VAŠÍČEK, PH.D.

 
SLOVANSKÝ ÚSTAV AV ČR, V. V. I.

ODDĚLENÍ SLAVISTICKÉ LINGVISTIKY A LEXIKOGRAFIE

mailto:dial.lexikum@gmail.com

